
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 76 del 17/04/2018 
 
 
OGGETTO: Avviso Pubblico della Regione Puglia per presentare iniziative progettuali 

riguardanti “Lo spettacolo dal vivo e le residenze artistiche” (art. 45 D.M. 1 
luglio 2014) - Progetto Crossing Arts - Rimodulazione - Approvazione 
schema Disciplinare – Nomina RUP. 

  
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciasette del mese di aprile, con inizio alle ore 
12:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA 

 
Premesso: 
che con Atto Dirigenziale n. 95 in data 13.04.2017, la Regione Puglia - Dipartimento 

Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della 
Cultura – ha approvato l’Avviso pubblico, per presentare iniziative progettuali per lo 
Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (Art. 45 del D.M. 1 luglio 2014), pubblicato 
sul BURP n. 47 del 20.04.2017; 

che con Deliberazione di G.C. n. 97 in data 09/06/2017 il Comune di Castellana 
Grotte ha stabilito di candidare a finanziamento, a valere il sopra richiamato Avviso 
pubblico, il progetto CROSSING ARTS, in partenariato con la Società Grotte di Castellana 
srl e le Associazioni Culturali Alephtheatre e Word Dance Movement, all’uopo costituendo 
specifica Associazione Temporanea di scopo (ATS) e provvedendo, pertanto, con la 
medesima Deliberazione di G.C. ad approvare, tra l’altro: 

• lo schema della Associazione Temporanea di Scopo, da denominarsi  Crossing 
Arts, tra il Comune di Castellana Grotte, soggetto capofila, ed i partner Società 
Grotte di Castellana s.r.l., l’Associazione Culturale Alephtheatre e l’Associazione 
World Dance Movement; 

• l’Abstract del progetto Crossing Arts, dal quale si evince che, in ragione della 
naturale evoluzione delle due rimarchevoli realtà che da anni operano sul territorio - 
Hell in the Cave ed il World Dance Movement - il progetto si propone la 
realizzazione di un polo internazionale delle Arti: danza, teatro e musica, pittura, 
che intrecciandosi in un processo osmotico, può rendere possibile la messa a 
sistema e l'ottimizzazione delle esperienze maturate con i sopra detti progetti Hell in 
the Cave e World Dance Movement, sviluppando nuove dinamiche artistiche in una 
crescita esponenziale, a vantaggio della filiera culturale e turistica del territorio; 

• il piano finanziario a preventivo afferente alle attività del progetto per il triennio 
2017-2019; 
che con nota prot. n. AOO_171/000 5348 in data 19 ottobre 2017, la Regione 

Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
Sezione Economia della Cultura -, ha comunicato “la non ammissibilità del partner n. 3”, 
ovvero il World Dance Movement, richiedendo nel contempo a questo Ente, al fine di 
proseguire con la procedura di valutazione di merito del progetto in parola, dichiarazione di 
impegno al “rispetto degli originari indicatori di performance contemplati dall’allegato C”, 
ovvero la realizzazione di tutte le attività di progetto, incluse quelle poste in capo al partner 
escluso; 

che questo Ente, sentiti i partner Società Grotte di Castellana srl e l’Associazione 
Culturale Alephtheatre, con nota prot, n. 15684 in data 26.10.2017 ha prodotto la richiesta 
dichiarazione di impegno, accettando l’esclusione del partner Word Dance Movement e 
confermando “gli impegni assunti all’atto della presentazione dell’istanza nel Progetto 
Artistico Triennale (All. B, punto 11) e nel Programma Annuale (All. E)”; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 27/03/2018, la Regione Puglia - 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione 
Economia della Cultura – ha approvato la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a 
finanziamento per il triennio 2017/2019, comunicando a questo Ente, con nota prot. n. 
AOO_171/0001863 in data 03.04.2018, che “l’iniziativa progettuale è stata beneficiaria del 
finanziamento triennale pari ad euro 304.500,00” e che “sulla base delle modalità di 
concessione del finanziamento di cui all’avviso in oggetto per la prima annualità viene 
concesso il contributo annuale pari ad un importo di euro 101.500,00”; 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 68 in data 10.04.2018, con la quale, in ragione 

dell’avvenuta esclusione, da parte della Regione Puglia, di uno dei partner di progetto, 
questo Ente ha provveduto ad approvare il nuovo schema di Associazione Temporanea di 
Scopo (ATS), al fine di disciplinare i rapporti tra il Comune di Castellana Grotte (Partner  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



capofila) e i Partners Società Grotte di Castellana s.r.l. (Partner 1) e l’Associazione 
Culturale Alephtheatre (Partner 2) per la realizzazione del progetto Crossing Arts così 
come approvato e finanziato dalla Regione Puglia; 

Richiamato l’Atto di costituzione di ATS, sottoscritto in data 12 aprile u.s., nella 
forma della scrittura privata autenticata, tra i partner del progetto in parola, dal quale si 
evince la qualità di questo Ente di Parter capofila con “mandato collettivo speciale ed 
irrevocabile di rappresentanza esclusiva per la stipula, in nome e per conto dell’ATS, con 
la Regione Puglia e qualsivoglia altro soggetto pubblico, di atti di qualsiasi natura”; 

Rilevato che con la sopra citata nota prot. n. AOO_171/0001863 in data 
03.04.2018, la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della Cultura – ha altresì richiesto a 
questo Ente, quale Partner capofila dell’ATS Crossing Arts, di trasmettere, tra l’altro: 

1) entro e non oltre 15 giorni dalla data della riferita nota regionale: 

• formale accettazione del finanziamento in oggetto; 

• il provvedimento di nomina del Responsabile del procedimento; 

• il Disciplinare/convenzione regolante i rapporti con la Regione Puglia, sottoscritto, in 
forma digitale, dal Legale Rappresentante dell’Ente; 

2) entro e non oltre 20 giorni dalla data della riferita nota regionale: 
“una rimodulazione del progetto triennale (art. 9, co. 5, let. i), del Programma 

annuale  (art. 9 , co. 5, lett. j)….., mettendo in evidenza i contenuti rimodulati…e tenendo 
conto del contributo definitivamente concesso e secdondo le prescrizioni di cui all’art. 12, 
comma 1, e successivi dell’Avviso”; 

Ritenuto, quindi, di procedere, in nome e per conto dell’ATS Crossing Arts: 

• alla formale accettazione del citato finanziamento per la realizzazione delle attività 
in oggetto; 

• alla sottoscrizione, in forma digitale, del Disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione Puglia e il Comune di Castellana Grotte, in qualità di Partner capofila 
dell’ATS Crossing Arts, per la realizzazione del progetto in parola come approvato 
e finanziato dalla Regione Puglia; 

• alla nomina del Responsabile Unico del procedimento, da individuarsi tra i 
dipendenti assegnati al Settore III dell’Ente; 

• alla rimodulazione, in ragione del contributo triennale di € 304.500,00 (€ 101.500,00 
annuo) concesso dalla Regione e secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico 
regionale, del progetto triennale e del programma annuale; 

Dato Atto che il progetto triennale e il programma annuale, come rimodulati dal 
competente Settore comunale, riportano il parere favorevole del Comitato di Gestione 
dell’ATS Crossing Arts, giusta verbale della seduta n. 01 in data 16.04.2018; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4;  

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità, 
 

DELIBERA 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1 Di accettare formalmente, in nome e per conto dell’ATS Crossing Arts, in qualità di 
Partner capofila, il finanziamento “triennale pari ad euro 304.500,00”, che per la prima 
annualità risulta “pari ad un importo di euro 101.500,00”, concesso dalla Regione Puglia - 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione 
Economia della Cultura – per la realizzazione delle attività in oggetto, giusta nota della 
stessa Regione Puglia, prot. n. AOO_171/0001863, in data 03.04.2018; 
 
2 Di approvare lo schema del Disciplinare, in atti, trasmesso dalla Regione Puglia, 
regolante i rapporti tra la stessa Regione Puglia e il Comune di Castellana Grotte, in 
qualità di Partener capofila dell’ATS Crossing Arts stipulata tra i partners di progetto in 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



data 12 aprile u.s., da compilarsi, sottoscriversi da parte del Legale Rappresentante 
dell’Ente ed inviare alla Regione Puglia, obbligatoriamente, entro e non oltre il 18 aprile 
p.v.; 
 
3 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la dipendente a tempo 
indeterminato – Cat. D - dott.ssa Giovanna Amodio, assegnata al Settore III dell’Ente; 
 
4 Di approvare “la rimodulazione del progetto triennale (art. 9, co. 5, let. i) e del 
Programma annuale  (art. 9 , co. 5, lett. j)….”., in atti, giusta richiesta della Regione Puglia, 
effettuata in ragione del contributo triennale di € 304.500,00 (€ 101.500,00 annuo) 
concesso dalla stessa Regione e secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico regionale, 
dando atto che tale rimodulazione è stata approvata dal Comitato di Gestione dell’ATS 
Crossing Arts, giusta verbale n. 01 in data 16.04.2018; 
 

5 Di Dare Atto, altresì, che i documenti di programmazione economico/contabile di questo 
Ente prevedono sia in parte entrata che in parte spesa le somme come occorrenti per la 
completa attuazione del progetto Crossing Arts, così come finanziato dalla Regione 
Puglia; 

 
6 Di trasmettere alla Regione Puglia - Dipartimento Turismo Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio – Sezione Turismo – Servizio Promozione – ogni documento 
richiesto dalla stessa entro i termini fissati; 
 
7 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  16/04/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  17/04/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 614 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/04/2018 al 02/05/2018. 

Castellana Grotte, 17/04/2018  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 17/04/2018  in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17/04/2018  
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




